1/5

2014年12月22日

各位

すみだ水族館

『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：田海 雅彦）は2014年12月27日(土)から2015

年2月1日(日)の期間、新年に縁起が良いイセエビの展示とともに日本の伝統文化である書道や漢

字、浮世絵を親子で一緒に遊んで学べるプログラムなどを実施するお正月イベント『春遊び。ここ

は、お江戸の水族館。』(後援予定：墨田区・公益財団法人 墨田区文化振興財団)を開催しますので、

お知らせします。

本イベントでは、すみだ水族館の大水槽のテーマでもある世界自然遺産・小笠原諸島近海で、毎

年11月頃から3週間ほどの限られた漁の期間に採れた、最も大きなアカイセエビを展示します。

お正月にふさわしく縁起が良いとされる小笠原の名産アカイセエビなどの展示を、ぜひご覧くださ

い。

また、日本の伝統文化である「書」を通じて子どもたちや世界をつなぐ活動を行っている書家・

マエダカマリ氏（一般社団法人継未-TUGUMI-代表）とコラボレーションしたプログラムを実施しま

す。12月27日(土)から2月1日(日)の期間は、一部の水槽にマエダカマリ氏が書いたいきものの

漢字を実際のいきものと一緒に展示する、書のアートといきものが融合した新たな展示です。

1月6日(火)、7日(水)には、マエダカマリ氏と一緒にいきものを見て、自分が気に入ったいきも

のの漢字を書く、親子で参加する「書き初め」を実施します。さらに、1月7日(水)には、マエダ

カマリ氏が横3メートル、縦5メートルの巨大な半紙に、「すみだ水族館」のイメージを表す漢字

を書く書道パフォーマンスを館内で行います。

そのほかにも、墨田区が誇る浮世絵師・葛飾北斎が描いた 11種類の水生生物のスタンプで、書

き初めに代わり“スタンプ初め”でオリジナルのＴシャツを作る、「北斎アクアＴシャツ」のプログ

ラムを行います。

お正月の期間は、新年にふさわしく縁起が良い新たな展示や、日本の伝統文化を感じることがで

きるイベント『春遊び。ここは、お江戸の水族館。』に、ぜひお越しください。

以 上

～1月7日(水)書家・マエダカマリ氏が書き初めパフォーマンスを披露～

2015年お正月イベント『春遊び。ここは、お江戸の水族館。』を開催
12月27日(土)～2月1日(日) 日本の伝統文化といきものを遊んで学べるプログラムを実施

＜本件に関するお問い合わせ先>

すみだ水族館 広報室/村木・近藤

■TEL：03-5619-1284 ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

アカイセエビ書家・マエダカマリ氏

2/5

【イベント】書家・マエダカマリ氏による巨大半紙での書道パフォーマンス

開 催 日：2014年1月7日(水)

開催時間：17時30分 ～ ※約15分間

開催場所：5階特設スペース

開催内容：書家・マエダカマリ氏による、書道パフォーマンス

を館内で開催します。3メートル×5メートルの

巨大な半紙に、「すみだ水族館」をイメージした

漢字を表現します。

マエダ カマリ

一般社団法人継未-TUGUMI- 代表、書家

5歳より書を始め、東京学芸大学 教育学部 書道教員養成課程を卒業。

卒業後,独立書家として活動。大学卒業後、阪神・淡路大震災を機に

「つながる」ことの重要性を意識して携帯電話販売会社へ、2000年に

携帯電話が普及してきたのを機に通信会社を歩む。

2010年にソフトバンクアカデミアに第一期生として所属し、初年度首席

の成績を修める。2014年に独立起業し、書道塾 継未-TUGUMI-を設立。

書道塾の経営、作品制作、個展、Work Shop等を通じて日本の伝統文化

である「書」を未来を担う子ども達へ、そして世界へ継いで行く事を志

として刻み続ける。また、ソフトバンクアカデミアの実績より、新たな

念い(おもい)の表現ツールとしてプレゼンテーション講師も行う。

【展示】お正月の縁起物、小笠原で採れた一番大きなアカイセエビ
展示生物：アカイセエビ・シマイセエビ

展示期間：2014年12月27日(土)～2015年2月1日(日)

展示場所：6階特設スペース

展示内容：世界自然遺産・小笠原諸島の名産であるアカイセ

エビを展示します。新年に縁起が良いいきもので、

毎年11月頃の限られた漁期で採れた中で、今年

最も大きな個体を特別に展示します。

【展示】墨田区が誇る画師・葛飾北斎が描いた身近な水生生物を展示
展示生物：ヒラメ、アナゴ、ナマズ、ドジョウ、ボラ、ガザミ

展示期間：2014年12月27日(土)～2015年2月1日(日)

展示場所：6階特設スペース

展示内容：墨田区が誇る偉大な画師・葛飾北斎が描いた

いきものの作品と、実際の生物を見比べてご覧

いただける展示です。いきものの細部まで描き出す

北斎の観察眼にご注目ください。

アカイセエビ

葛飾北斎が描いたナマズ
と実物のナマズ

書家・マエダカマリ氏

書家・マエダカマリ氏

3/5

【体験プログラム】北斎が描いた作品でスタンプＴシャツを作ろう！
名 称：お江戸の北斎Ｔシャツ

開催期間：2015年1月1日(木・祝)～2月1日(日)

開催時間：10時00分～18時00分(最終受付17時30分)

※1月1日～7日、10日～12日は、

10時00分～19時00分(最終受付18時30分)

開催場所：すみだステージ

参加対象：3歳以上 ※小学生未満は保護者同伴

参加定員：各日300名

参加方法：当日受け付け

参加料金：500円(税込み)

協 力：渋谷ロフト

開催内容：北斎が描いたいきものの作品で、オリジナルの

Ｔシャツを作ってみましょう。お正月の書初めな

らぬ、“スタンプ初め”で2015年をスタートして

みてはいかがでしょうか。

【体験プログラム】好きないきものの漢字を選んで投票してみよう

名 称：魚魚初め(ととぞめ)

開催期間：2014年12月27日(土)～2015年2月1日(日)

開催場所：館内各所

参加方法：当日受け付け

開催内容：期間中、展示している 13種類のいきものの水槽に

マエダカマリ氏が書いた漢字を展示します。エント

ランスで配布するカードに自分が好きな漢字を書い

て投票します。「人鳥(ペンギン)」「水海月(ミズ

クラゲ)」など、普段見慣れたいきものの名前も

漢字で表現すると新たな発見があるはずです。

『魚魚初め(ととぞめ)』

『北斎Ｔシャツ』
※イメージ

『北斎Ｔシャツ』
※イメージ

4/5

【体験プログラム】水槽のある空間で大切な人へメッセージを書こう

名 称：水槽のある空間で大切な人へメッセージを書こう

～念い書き(おもいがき)～

開 催 日：①2015年1月6日(火) ②2015年1月7日(水)

開催時間：①15時00分～15時40分、16時00分～16時40分

17時00分～17時40分

②15時00分～15時40分、16時00分～16時40分

開催場所：すみだステージ

参加方法：事前募集 ※公式ホームページで募集

募集期間：2014年12月22日(月)～12月30日(火)

参加料金：無料 ※入場料別途

参加対象：親子

参加定員：各回10組20名 ※応募者多数の場合は抽選

開催内容：お正月の風物詩である書初めを、書家・マエダカマ

リ氏と一緒に親子で参加して行います。

【体験プログラム】飼育スタッフと館内を巡って一緒に観察しよう！

名 称：飼育員のおさかなツアー

開 催 日：2015年1月10日(土)、17日(土)

24日(土)、31日(土) 全5回

開催時間：各日17時30分～18時00分

開催場所：館内各所

参加料金：無料 ※入場料別途

参加対象：小学3年生以上

参加方法：事前募集 ※公式ホームページで募集

募集期間：(1月10日、17日分)12月22日(月)～12月29日(月)

(1月24日、31日分)12月22日(月)～1月14日(金)

参加定員：各回6名 ※応募者多数の場合は抽選

開催内容：飼育スタッフと一緒にいきものを観察します。

葛飾北斎の作品といきものの特徴などを解説します。

【お正月プレゼント】「すみだ水族館」のいきものポストカードをプレゼント

プレゼント名：「すみだ水族館」のいきものポストカード

開 催 日：2015年1月1日(木・祝)

開催時間：9時00分～ ※なくなり次第終了

開催場所：5階エントランス

定 員：先着200名

協 力：渋谷ロフト

『飼育員のおさかなツアー』

『念い書き(おもいがき)』

ポストカード例

5/5

【体験プログラム】「すみだ水族館」に「恐竜」が帰ってきます！

名 称：きょうりゅうアカデミー

開催期間：2014年12月26日(金)～2015年2月1日(日)

開催場所：5階アクアアカデミー

開催内容：夏休みに実施して大好評だった、きょうりゅうアカ

デミーがお正月に帰ってきます。白衣を着た「恐竜

博士」の展示や、恐竜の実物の骨に触れることが

できます。

協 力：福井県立恐竜博物館

《施設概要》
施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：益子 哲郎）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9：00 ～ 21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
鉄浅草線
「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館 長 兼 支 配 人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計 8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

「恐竜博士」